2) Plin. hist. nat. II, 48. Cf. Aristotel. Problem. XXVI,
26. p. 943, a: ἐπει δὲ ὁ Λιψ ἐν τῇς χειμερίον τοῖσιν ἔτει
καὶ ὑγρὸς φύσει, προσεθεὶς ἐν τῇς ἴσημερίᾳ (quod etiam
testatur Theophrastus de sign. I, 21) φοτήν χειμῶνος
ἐποιήσει καὶ ὄμβρον. ὁ γὰρ ὄμβρος χειμῶν ἐστιν οἰκεῖτος τῷ
πνεύματι πνεύματι.

3) Virg. Aen. I, 85. Cf. Shaw Travels. London 1757. 4.
p. 134.

4) Horat. Carm. I, 3, 12.

5) Horat. Epod. XVI, 15.

6) De ventis §. 51. p. 777:

Ἄλιψ ἄνεμος ταχὺ μὲν νεφέλως, ταχὺ δὲ αἰθρία ποιεῖ
Αργετη δὲ ἀνέμῳ πᾶσον ἐπετατο νεφέλη.

1) Hist. natur. II, 47.

2) De vict. rat. libr. III. Opp. Sect. IV. p. 35, 40. ed. Boës.

3) De re rust. XI, 2.

4) Carm. I, 4, 1. Od. I, 7, 13.

us⁵), Virgilius⁶), Oppianus⁷). Id. igitur extra omnem dubitationem positum est, veris initio spirare Favonium, mitemque auram afferre. Nullus tamen ventus tot difficultatum ansam nobis praebuit, quam Zephyrus. Si enim tales locos comparamus, quales Plinii⁸): *Favonius est genitalis spiritus mundi, isque animam infert omnibus satis, et⁹*: *Hic ver inchoat, aperitque terras tenui frigore saluber. Hic vites putandi, frugesque curandi, arbores serendi, poma inserendi, oleas tractandi ius dabit, afflatusque nutritium exercebit — qualem Columellae¹⁰), qui ad ventilandas fruges eum eximium praedicat — Dionysii¹¹), qui ait Zephyrum agriculturam magis, quam ultiū alium ventum, secundare — si dico tales locos comparamus cum verbis Theophrasti¹²):*

5) *Metam.* IX, 660 sqq.

6) *Georg.* I, 43.

7) *Haliutic.* III, 244.

8) *Hist. nat.* XVI, 25.

9) *Hist. nat.* XVIII, 34.

10) *De re rustica.* II, 21, 5.

11) In *Geoponic.* I, 11. p. 46: τὸν δὲ ζέφυρον σύνεργον εἶναι τῇ γεωργίᾳ μᾶλλον τῶν ἀνέμων καὶ ὁ Φλωρεστῖνός φησι καὶ ἡμεῖς συνομοδογούμεν.

12) 'Ο δὲ ζέφυρος ψυχρός, διὰ τὸ πνεῖν ἀφ' ἐσπέρας, ἀπὸ θαλάσσης καὶ πεδίων ἀναπεπταμένων — — τοῦ δὲ βορείου ἥττον ψυχρός, διὰ τὸ ἀφ' ὑδατος πνευματονένον (cfr. Arist. *Problem.* XXV, 10. p. 939, a) καὶ μή χιόνος πνεῖν — καὶ ὅμαλος διὰ τοῦτο ἐστι (διὰ τὸ ἐφ' ὑγροῦ βεβηκέναι) — τῆς δειλῆς δὲ ἡ πνοή — τῆς νυκτὸς παύεται — ἄγει δὲ καὶ νεφέλας μεγίτες, ὅτι ἐπικλάγοντες πνεῖ καὶ κατὰ θάλασσαν (ex imo mari, quemadmodum auster, Plin. *hist. nat.* II. 48. cfr. §. 19. not. 4. §. 26. not. 31.), ὥστε ἐπι πολλοῦ συνάγειν — χειμώνος δὲ καὶ δυσαής μετὰ τὸν χειμῶνα (quod non vertendum post brumam, sed brumali tempore. Ita μεθ' ἡμέραν, μετὰ νύκτας. Valkenar. ad Hom. *Iliad.* γ'. p. 63. sq.) πνεῖ, ψυχροῦ

*Zephyrus frigidus est, cum ab occidente spiret, a mari campisque patentibus¹³⁾ — — minus frigidus est, quam boreas, cum ab aqua spiret, non a nive — — at mediocris¹⁴⁾ tamen est, quia ab aqua spirat — horis pomeridianis spirat — noctu ponitur — maximas advehit nubes, cum ex alto spiret pelago, ita ut eas undique cumulet — tempestuosus et inamoenus brumali tempore spirat, cum frigidus adhuc sit aér; auctumnalis alio modo incedit, nisi quod vehementia sua brumalis esse nobis videatur — in continuis autem locis oshemens irruit¹⁵⁾, nisi confundatur a nonnullis cum Thrascia, quod idem addit Theophrastus¹⁶⁾ — aut cum verbis Aristotelis, qui dicit¹⁷⁾, maximas nubes in Graecia adigere Favorinm, cum per mare transeat — et, si rursus inspicimus eiusdem Aristotelis verba¹⁸⁾: *Serenus est Zephyrus et omnium ven-**

τῇ τοῦ ἀέρος ὄντος ἐπειδὴ οὐ μετωπίσθιος οὐ τοιοῦτος, εἰ μὴ τῷ μεγέθει λαμβάνομεν τὸ χειμέριον — ἐν δὲ τοῖς οὐρανοῖς μέγας πνεῖ. — *De ventis* §. 40. sqq. p. 773.

13) *Αναπεπτάμενα πέδια sunt campi late patentes, quemadmodum τὸ ἀναπεπτάμενον πέλαγος apud Herodotum VIII, 6. altum mare significat. At falsus est Theophrastus; magnae enim planities maiore calore gaudent, quam montanae regiones. Bene igitur Varro (*de re rust.* I, 6, 3): *Itaque ubi lati campi, ibi magis aestus. Et eo in Apulia loca calidiora ac graviora. Et ubi montana, ut in Vesuvio, quod leviora et ideo salubriora.**

14) *Ομελόν* est, quod inter bonum malumque ita intercedit, ut tamen bono propius accedat, quam malo. Laudat Passovius Theocrit. *Idyll. XIV*, 56.

15) Haec omnia totidem fere verbis repetita sunt ex Aristotel. *Probl. XXVI*, 52. p. 946, a.

16) *De vent.* §. 42. p. 774.

17) *Problem. XXVI*, 24, p. 942, b.

18) *Problem. XXVI*, 31. p. 943, b: *οὐ ζέφυρος εὐδαιμόνος καὶ ηδί-*
9*

torum amoenissimus videtur, ut eum etiam *Homerus*¹⁹⁾ in *Elysüs campis spirare dicat*, unde *Plinius*²⁰⁾: *tepidi Vulturnus et Favonius* — quid de tali veterum scriptorum dissensu iudicandum? Accedunt aliae difficultates. *Plinius* ait²¹⁾: *Favonium quidam a. d. VIII. Cal. Mart. Chelidoniam vocant ab hirundinis visu: nonnulli vero Ornithiam, uno et LX die post brumam ab adventu avium flantem per dies novem*, unde discimus vernos Favonios sive Chelidonias sive Ornithias esse vocatos. Quid quaeso de loco libri de mundo cogitandum, ubi legimus²²⁾: *Ornithias vernos quosdam ventos esse appellatos, septentrionalibus adnumerandos, aut Columellae*²³⁾, qui dicit: *Cal. Martii Leo desinit occidere, venti septentrionales, qui vocantur Ornithiae, per dies triginta esse solent; tum et hirundo advenit.* Nondum satis: quid de loco *Aristotelis*²⁴⁾ iudicandum, ubi *Ornithiae aperte λευκόνοτοι appellantur*, et austrinis ventis adnumerantur? Alii denique dicunt *Ornithias* sive *Chelidonias* idcirco nomen accepisse,

τος δοκεῖ εἶναι τῶν ἀνέμων καὶ οἷον καὶ "Ομηρος ἐν τῷ Ἡλοῖσι πεδίῳ, „ἄλλ' αἰεὶ ζεφύρου διαπνειούσιν ἀηται.“"

19) *Odyss.* δ', 567.

20) *Hist. nat.* II, 48.

21) *Hist. nat.* II, 47, quae petita sunt ex *Aristotelis Meteorolog.* II, 5. p. 362, a: ὄμοιος δὲ καὶ μετὰ τὰς γεωμετρικὰς τροπὰς πνέουσιν οἱ ὄρνιθιαι· καὶ γὰρ οὗτοι ἐπηρεάζεισιν ἀσθενεῖς· ἔλαττον δὲ καὶ ὄψιατεροι τῶν ἐπηρεάζειν πνέουσιν ἐβδομηκοσῆι γάρ ἄρχονται πνεῦν διὰ τὸ πόδια ὅντα τὸ ηὔλιον ἐνισχύειν ἡττον.

22) c. 4. Οἱ δὲ ὄρνιθιαι καλούμενοι ἐαρινοὶ τινὲς εἰσιν ἀνέμοι, βορέας εἰσι τῷ γένει. p. 395, a.

23) *De re rustic.* XI, 2.

24) *Meteorolog.* II, 5. p. 362, a.

quia cum primo tempore hirundines reliquasque migratorias aves reducant: alii, quia tanto frigore saeviant, ut volucres mortui ex aëre decidant, quemadmodum Scholiastes Aristophanis²⁵), quocum de frigore consentit Hippocrates²⁶). Dissensum hunc veterum scriptorum componere conatus est Jo. a Wower²⁷); at rem multo magis vasta sua eruditione confudit. Res mihi haec esse videtur. Zephyri veris tepidi esse solent, non tamen semper, cum frigora interdum adduant, nubes adigant: semper frigidiores sunt, ubi autumnali tempore att ipsa aestate spirant. Nihil enim mirum, ventum, qui post hiemis frigora tepidus nobis videtur, frigidum videri aestate et auctumno post calidiores dies antegressos. Ornithiae sunt re vera Favonii, at septentrionalibus accensentur ab Aristotele²⁸), quia, ut ipse ait²⁹): *venti ab occasu spirantes non sine iniuria septentrionalibus adnumerantur, cum frigidiores sint, et frigidiores quidem ventis ab oriente spirantibus, teste Theophrasto*³⁰). Quapropter et quia toties recurrat Ornithias ventos esse etesios, scriptores autem non intelligerent, non de aquilonibus etesiis, sed omnino de ventis longiore temporis spatio spirantibus agi, a posterioribus deinde venti Ornithiae septentrionales esse dicebantur. Haesita-

25) *Acharn.* 877. διότε οὐκέπ τὴν γῆν τὰς ἔρης εορτίνυσσα οὐπά τῆς τοῦ φύγος πνοῆς. Cfr. Foës. ad Hippocrat. Opp. Sect. VII. p. 336. D. Ineptam Olympiodori etymologiam nunc non cutamus. (Fol. 40, b.)

26) *Epidem.* VII. p. 874. extr.

27) *De polymathia.* Lipsiae. 1645. 8. c. 11. p. 107 sqq.

28) Cfr. Cap. III. §. 11. not. 1.

29) *Meteorol.* II, 6. p. 364, a: προσίθεται τὰς ζεφυρικὰ τῷ βορέᾳ, ψυχρότερα γάρ, διὰ τὸ ἀπὸ τῶν δυομῶν πνεῖν.

30) *De causs. plantar.* II, 3, 1. p. 391.

bundus quidem hanc explicacionem propono, sed meliorem reperire non potui: si quis meliorem habet, is proferat! Pauca deinde addenda sunt. Aristoteles³¹⁾ ait, Zephyros in insimis atmosphaerae regionibus spirare, quod catus est esse affirmat, cur iis flantibus, canes minus vestigia comperire valeant. Secundum eundem Aristotelem³²⁾ imprimis pomeridianis horis, non mane spirabant, quod non in omni Graecia fieri potuit, sed in parte tantum occidentali et in iis orientalium regionum litoribus, quorum in vicinia alti montes extiterunt, quemadmodum in Thracia, Thessalia. Prae caeteris ventis in Libycis desertis spirat, referente Virgilio³³⁾, idque verum est, si Aquilones excipias. Neque minus frequens est in Hispania, quemadmodum supra monuimus. Addimus denique Orphicum in Zephyrum hymnum, ex versione Jos. Scaligeri³⁴⁾: